
                                                                                                                                       
                                                                                              

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanțării de către Consiliul Județean 
Buzău a etapei a III - a a Cupei Europene de Rally Raid,   

4 – 11 august 2024, județul Buzău – județul Călărași 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 11922/19.07.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 11923/19.07.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Federației Române de Motociclism înregistrată sub  

nr. 11169/08.07.2024; 
- Calendarul competițiilor oficiale 2024 al Federației Române de 

Motociclism; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „d” din Legea nr. 69/2000 a 
educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 200.000 lei a organizării 
și desfășurării sub egida Federației Române de Motociclism a etapei a III – 
a a Cupei Europene de Rally Raid, conform Calendarului competițional 
2024, în perioada 4 – 11 august 2024 pe traseul Rm. Sărat, județul Buzău 
– Călărași,  județul Călărași. 

 
Art.2. Suma cu titlu de cofinanțare aprobată conform art. 1 se 

asigură de la bugetul propriu al județului Buzău 2024, Capitolul 67.02 
„Cultură, recreere, religie”, Titlu 59 „Alte cheltuieli”. 
 

Art.3. Cofinanțarea se va vira în contul organizatorului autorizat de 
Federația Română de Motociclism – Asociației Club Sportiv „BAJA 500 
Motosport” care, după încheierea competiției, va prezenta Consiliului 
Județean Buzău – Direcției economice documente justificative privind 
utilizarea sumei alocate. 

 
 



 
 
 
 

 
Art.4. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Federației Române de 
Motociclism și Asociației Club Sportiv „ BAJA 500 Motosport”, precum  şi 
publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 172 
BUZĂU, 29 IULIE 2024 
 

 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 11922/19.07.2024 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a etapei a III - a a Cupei 

Europene de Rally Raid,   4 – 11 august 2024, 
 județul Buzău – județul Călărași 

 
 
 

 
Prin prevederi al Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului se 

stabilește că autoritățile deliberative ale administrației publice locale pot 
aloca sume din bugetul propriu și pentru finanțarea programelor sportive 
desfășurate în raza unității administrativ – teritoriale de către federații 
sportive naționale. 

În acest context propun, prin proiectul de hotărâre inițiat, alocarea 
unei sume pentru organizarea și desfășurarea etapei a III- a a Cupei 
Europene de Rally Raid, competiție cuprinsă în Calendarul competițional 
2024 al Federației Române de Motociclism. 

Traseul are ca punct de plecare RM. Sărat, județul Buzău, 
evenimentul fiind unul de marcă pentru motosportul românesc și european 
dar și pentru cei care deși nu îl practică sunt interesați de performanța 
autovehiculelor în condiții dificile de trafic. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                              PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         Direcția economică 
 
        Nr. 11923/19.07.2024 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a etapei a III - a a Cupei 

Europene de Rally Raid,   4 – 11 august 2024, județul 
Buzău – județul Călărași 

 
            

 
 
 

 Sursa de cofinanțare a evenimentului sportiv este bugetul propriu al 
județului Buzău 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, Titlu 59 
„Alte cheltuieli”. 

Competiția îndeplinește condițiile legale pentru alocarea unei sume 
de la bugetul local, respectiv este cuprinsă și în Calendarul oficial 
competițional al Federației Române de Motociclism, contând ca și etapă a 
Cupei Europene de profil. 

Cofinanțarea va asigura cota corespunzătoare de cheltuieli aferente 
competiției pe traseul/traseele din județul Buzău cu referire la carburant, 
cazare și masă, transport, sistem GPS, materiale informative, trofee și 
medalii, conform celor declarate de organizatorul acreditat de Federație. 

 

 

 
 
                                      DIRECTOR EXECUTIV, 
 
                                   MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


	172. proiect hot. cofinantare Cupa Europei Rally Raid
	REFERAT
	RAPORT


